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rom ańskim  zam ieniono  na G alerie Sztuki, cen tra  inform acji, urzędy czy restau 
racje. Sw M ałgorzata, królow a Szkocji z pocz. XII w., ze sm utkiem  tem u się 
przygląda ze swej kaplicy  na zam ku.

U niw ersy tet w  Edynburgu założony został w  1583r. W łaśnie w  dniach trw a
nia K ongresu  m iało  m iejsce uroczyste w ręczanie dyplom ów  ukończenia  studiów  
m łodym  absolw entom . N o szą  oni w ów czas czarne togi z dużym  białym  ko łn ie
rzem  i paradu ją  w  tym  stroju przez cały dzień, trzym ając z d u m ą w  ręku czer
w o n ą  tubę z dokum entem  ukończenia studiów. Pogoda okazała  się łaskaw a dla 
uczestn ików  K ongresu. Tylko przez jeden  dzień siąpił deszczyk, a w  pozostałe 
dni tygodn ia  św ieciło  słońce i było ciepło.

Podczas uroczystości zam knięcia  K ongresu dokonano kró tk iego  podsum o
w ania obrad, G ospodarze ufundow ali nagrodę książkow ą za najładniejszy poster. 
N agrodę tę o trzym ała A nita M agow ska z Poznania. O trzym ała ona  w ielk ie  i za 
służone braw a, gdy odbierała nagrodę na podium . N a  zakończenie  zap rezen to 
w ano krotki film  o Sevilli, gdzie odbędzie się kolejny K ongres H istorii F arm a
cji w  2007r. w  dn. 19-22  w rześn ia  pod hasłem  Surow ce i leki p o ch o d zą ce  z  obu  
stron oceanu A tla n tyck ieg o .

K rótki pobyt w  gościnnym  Edynburgu na M iędzynarodow ym  K ongresie  H i
storii Farm acji pozostaw ił liczne przyjem ne w rażenia, zacieśn ił daw ne kontakty  
naukow e i um ożliw ił now e, zainsp irow ał do podjęcia  ciekaw ych tem atów  prac 
badaw czych.

Ja d w ig a  B rzezińska  
Kołobrzeg

X IV  SY M PO Z JU M  H ISTO R II FA RM A CJI -  SŁOWACJA 2005

W  dniach 2 -3  m aja  2005 r. odbyło  się Polsko -  S łow ackie Sym pozjum  H i
storii Farm acji. Idea w spólnej konferencji naukow ej z zakresu historii farm acji 
była kon tynuacją  w ieloletniej w spółpracy naukow ej farm aceutów  Polski i S ło
w acji. G łów nym  inicjatorem  konferencji był prof. d r hab. M ichał H. U m breit z 
W ydziału F arm aceutycznego  A kadem ii M edycznej w  Poznaniu, członek  hono
row y S łow ackiego Tow arzystw a F arm aceutycznego i laureat 3 m edali S łow ac
kiej Farm acji: m edalu im. dr Jana W ebera, nadanego przez S łow ackie T ow arzy
stw o F arm aceutyczne, m edalu im. m gr farm  Zuffego, nadanego przez S łow acką 
N acze ln ą  Izbę A p tekarską  oraz M edalu 50-lecia W ydziału Farm aceu- tycznego  
w B ratysław ie. T rzeba w spom nieć, że sym patyczna w spółpraca ze S łow acką 
F arm acją  op ierała  się m .in. na serdecznych w ięzach przyjaźni prof. d r hab. M i
chała H. U m breita  z prof. R N D r Josefen C iżm arik iem , prezesem  S łow ackiego 
T ow arzystw a Farm aceutycznego, prezesem  Słow ackiej N aczelnej Izby A p tekar
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skiej o raz honorow ym  członkiem  Polskiego i W ęgierskiego T ow arzystw a Far
m aceutycznego.

C ały c iężar organizacji Sym pozjum  -  S łow acja 2005 w zięli na siebie ze stro
ny polskiej: prof. dr hab. M ichał H. U m breit oraz dr Jan M ajew ski, prezes Z e
społu Sekcji H istorii Farm acji Polskiego Tow arzystw a Farm aceutycznego, a ze 
strony słow ackiej -  R N D r A nton B artunek, historyk farm acji, k tóry w ielokro t
nie gościł na sym pozjach w  Polsce, członek honorow y Słow ackiej N aczelnej Iz
by A ptekarsk iej, najw iększy udziałow iec H urtow ni Farm aceutycznej U nipharm , 
w łaściciel 3 aptek. W spólnie ustalony został program  i m iejsce obrad. D ojazd 
autokarem  licznej grupy polskich h istoryków  farm acji zapew niła A gencja Tury
styczna „P olonia” z Poznania, organizując w  sposób profesjonalny spraw y by
tow e i program  turystyczny.

U roczyste otw arcie Sym pozjum  -  Słowacja 2005 m iało m iejsce 2 m aja 2005 r. 
w  dużej sali konferencyjnej znanego uzdrow iska słow ackiego Bardejovske Ku
pele. W  prezydium  Sym pozjum  zasiedli: dziekan W ydziału Farm aceutycznego 
z B ratysław y prof. RN D r Dusan M lynarcik, D r Sc R N D r A nton B artunek, czło
nek honorow y Słow ackiego Tow arzystw a Farm aceutycznego -  Doc. Ph Dr. Lud
m iła O sabalova z K atedry Języków  W ydziału Farm aceutycznego w  B ratysław ie 
oraz polscy organizatorzy sym pozjum  -  prof. dr hab. M ichał H. U m breit z Wy
działu Farm aceutycznego AM  w  Poznaniu oraz dr Jan M ajew ski, przew odnicz
ący Zespołu Sekcji H istorii Farm acji Polskiego Tow arzystw a Farm aceutycznego.

W itając przybyłych gości S łow accy G ospodarze w yrazili radość z inicjaty
w y polskich farm aceutów  zorganizow ania w spólnego sym pozjum  z zakresu hi
storii farm acji i przybycia licznej grupy polskich historyków  farm acji na obra
dy. Prof. M .H . U m breit naw iązał do licznych w cześniejszych kontaktów  
naukow ych z W ydziałem  Farm aceutycznym  w  B ratysław ie, Słow ackim  Tow a
rzystw em  Farm aceutycznym  oraz S łow acką Izb ą  A ptekarską. O becna konferen
cja przyczyniła  się n iew ątpliw ie do dalszego rozw oju serdecznych i przyjaznych 
w ięzi m iedzy farm aceutam i obu narodów.

P odczas pierw szej sesji zostały w ygłoszone następujące referaty: 1) Anton 
B artunek -  F arm acja  na w schodniej S łow acji, 2) Peter W. G órski -  Słow ackie  
szasterow ana do 1720r., 3) K lara H avelkova - D z ie je  aptekarstw a i w odoleczn i
c tw a  w U zdrow isku B ardejovske K upele, 4) Jadw iga B rzezińska -  K ontrola ap
tek  ko łobrzeskich  w X V II  w., 5) K atarzyna H anisz, M arta Ew ich -  R eklam a fa r 
m aceutyczna  w I I  R zeczpospolitej, 6) A leksander D rygas -  Trudne prob lem y  
dzia ła lności a p tek  w  odrodzonej Polsce p o  1918r., 7) M ichał H. U m breit -  F ar
m aceutyczny sym b o l na  drzw iach  K atedry w G nieźnie, 8) Sław oj K ucharski, S ta
n isław  Pic -  P atrio tyczna  p o sta w a  aptekarza  Stefana  Laskow skiego  (1 8 6 8 -  
1935) w obec antypolskiej p o lityk i p ru sk ie j w  W ielkopolsce, 9) Teresa A licja 
M ielczarek -  O rganizacja  i dzia ła lność ap teki leków  z  darów  w Lesznie w latach
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1981 -1 9 9 3 , 10) M arianna Zając -  N ow e odkrycia  m echanizm u d zia łan ia  a sp iry 
ny, leku stosow anego  od  100 lat.

W drugiej sesji, k tó rą  prow adzili: dr Stefan R ostafiński i d r K atarzyna H anisz 
przedstaw iono  następujące referaty: 1) Iw ona M ielczarek-Jagodzińska -  P ierw 
szy  w h istorii m iasta  S łow nik  B iograficzny L eszna , 2) B arbara F ik lew icz-D resz- 
czyk  -  D r hab. n . f  F eliks K aczm a rek  (1 9 1 2 -1 9 9 7 ) -  losy i pasje  zaw odow e, 
3 ) Jan M ajew ski -  N ow e usta len ia  do tyczące p ierw ow zoru  po zn a ń sk ieg o  obra 
zu  K ośm y i D am iana  p ęd zla  s. R afaeli Szym kow iak, 4) K rzyszto f K m ieć, L ucy
na Sam borska -  A n a liza  naboru  kandydatów  na  stud ia  na  W ydziałach F a rm a 
ceu tycznych  w P olsce, 5) B arbara  N ow ak -  Przypom nienie  p o s ta c i m gr M arii 
B obrzęckiej w 60 rocznicę w yzw olen ia  K L  A uschw itz-B irkenau, 6) R óża M aty
siak -  P atrio tyczna  dzia łalność ks. A ndrzeja  K urylow icza  w  G rodnie, 7) A leksan
der D rygas — K ształtow anie się m yśli adm inistracyjno-politycznej P olski p o  od
zyskan iu  niepodleg łości w 1918r., 8) Jan M ajew ski, Sławoj K ucharski -  O soby  
zasłużone d la  rozw oju  studiów  fa rm aceu tycznych  w Poznaniu, 9) Jo lanta Połajdo- 
w icz -  W łodaw a -  w kład  innych narodow ości w  dzieje po lsk iego  aptekarstw a, 
10) Lucyna Sam borska -  R eform a nauczania  fa rm a ko g n o zji na  Wydziale F arm a
ceutycznym  UJ, 11) L idia C zyż -  G alicja i j e j  aptekarze, 12) W ojciech O w sia- 
now ski -  Z  dziejów  leczenia w odą w edług  m etody K neippa  w  W ielkopolsce.

K ierow nik naukow y Sym pozjum  prof. dr hab. M .H . U m breit podsum ow ując 
obrady XIV Sym pozjum  H istorii Farm acji pozytyw nie ocenił p rzedstaw ione re
feraty. Podkreślił, że zróżnicow anie tem atyczne w ypow iedzi św iadczyło  o sze
rokich zain teresow aniach  h istorią  zaw odu farm aceutycznego. Pozw oliło  zapoz
nać się kolegom  słow ackim  z bogatym i tradycjam i polskiej farm acji. R ów nież 
strona polska z zainteresow aniem  w ysłuchała przekazów  historycznych , do tycz
ących rozw oju farm acji na S łow acji. W tem atyce referatów  m ożna było  w y
różn ić  6 dziedzin : 1) dzieje  ap tek arstw a  na p rzestrzen i lat, 2) b io g rafis ty k ę , 
3) dydaktykę, 4) artystyczne sym bole naszego zaw odu, 5) h istorię leku i terapii.

N ależy  podkreślić  w ie lką  gościnność słow ackich gospodarzy  Sym pozjum , 
którzy zadbali o kom fortow e w arunki obrad, przygotow ali sym patyczny  lunch 
w  dniu  2 o raz  3 m aja, a także c iekaw y  program  tu rystyczny . Przy słonecznej 
i ciepłej pogodzie polscy farm aceuci zw iedzili p iękne i słynne uzdrow isko Bar- 
dejovske K upele, gdzie leczyła się cesarzow a A ustrii Sissi. N astępnego  dnia  od
w iedzili zabytkow e m iasto Preśov. Tam goszczeni byli przez dyrekcję  H urtow ni 
Farm aceutycznej U nipharm a. W ym ienili dośw iadczenia zaw odow e i zapoznali 
się z aktualnym i przepisam i praw nym i Farm acji Słow ackiej. Zw iedzili k ilka ap 
tek słow ackich. Szczególne w rażenie w ynieśli z zabytkow ej apteki przy Rynku 
w Preśovie, k tóra posiada zabytkow y w ystrój, m eble i bogate zbiory  m uzealiów  
farm aceutycznych . Jej w łaścicielem  je s t d r A nton Bartunek. D alszym  obiektem  
zw iedzania  było M uzeum  K ultury w Presow ie oraz Skansen B udow nictw a Lu
dow ego w  B ardejovskich K upelach.
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Ryc. 1. Grupa uczestników XIV Sympozjum Historii Farmacji -  Słowacja 2005, 
przed zabytkową apteką z XIX w. w Skansenie w Tokami -  30.04.2005.

Fot. Henryk Mielczarek

Ryc. 2. Grupa uczestników XIV Sympozjum Historii Farmacji -  Słowacja 2005, 
przed pomnikiem Ignacego Łukasiewicza w Krośnie -  1 V 2005.

Fot. Henryk Mielczarek
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Ryc. 4. Presov
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Ryc. 5. Składanie kwiatów i zniczy na grobie Ignacego Łukasiewicza w Zręcinie przez 
uczestników XIV Sympozjum Historii Farmacji (1 V 2005). Kwiaty trzyma i wygłasza 

przemówienie prof. dr hab. Michał H. Umbreit, znicze trzymają: od lewej
-  dr Jan Majewski, od prawej prof. dr hab. Sławoj Kucharski. Fot. Henryk Mielczarek

Ryc. 6. Prezydium obrad XIV Sympozjum Historii Farmacji -  Słowacja 2005 
w Bardejovskich Kupelach 2 V 2005. Siedzą od lewej: dr Jan Majewski, dr Anton 

Bartunek, przemawia prof. dr hab. Michał H. Umbreit, prof. dr hab. Dusan Młynacik, 
doc. dr Ludmiłą Osabalova. Fot. Henryk Mielczarek
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N ależy  zaznaczyć, że w yjazd na sym pozjum  w zbogacił rów nież ciekaw y 
program  turystyczny  w  trakcie podróży i pobytu na stronie polskiej. O bfitow ał 
także w  p rzeżycia patrio tyczne. W  dniu 3 m aja 2005 r. farm aceuci uczestn iczy
li w specjalnym  nabożeństw ie w  Sanktuarium  św. Jana  z D ukli, w  trakcie  k tó re
go brali udział w liturgii i odczytali m odlitw ę farm aceutów . Z w iedzając na tra
sie dw orek  M arii K onopnickiej w  Żarnow cu, odśpiew ali w spóln ie  pieśń Roty. 
N a  cm entarzu w Z ręcin ie  przy grobie Ignacego Ł ukaszew icza, z łożone zostały  
kw iaty i zapalono znicze, a prof. d r hab. M ichał H. U m breit naw iązał do p rze
słania, ja k ie  zostaw ił ten w ielki farm aceuta całem u zaw odow i: „być pożytecz
nym dla narodu i kraju, zaw sze być prawym  i szlachetnym  człow iek iem ” .

Przy pom niku Ignacego Ł ukaszew icza w K rośnie oraz w  C horków ce zrob io 
no pam iątkow e zdjęcia, a Skansen Przem ysłu N aftow ego  w  B óbrce i M uzeum  
O kręgow e w K rośnie z na jw iększą  w Europie ko lekcją  lam p naftow ych, dostar
czyły w iele n iezapom nianych  w rażeń i pam iątkow ych fotografii. M uzeum  K ul
tury  Ludow ej wsi kieleckiej w Tokarni, gdzie m ożna oglądać X IX -w ieczną m a
łom iasteczkow ą aptekę, zabytkow y kościółek drew niany  w Z aborów ku, zam ek 
w  O drzykoniu  -  to kolejne obiekty, które zw iedzili uczestnicy  sesji w yjazdow ej.

O rganizatorom  Sym pozjum  -  prof. dr hab. M ichałow i H. U m breitow i, dr Ja
nowi M ajew skiem u oraz dr A ntonow i Bartunkow i, k tórego gościnność będziem y 
długo z serdecznością  pam iętać, a także A gencji Turystycznej „P o lon ia” z P oz
nania, n a leżą  się w yrazy uznania i w dzięczności.

Jad w ig a  B rzezińska  
Kołobrzeg

PO R TR ET BRONISŁAW A PIŁ SU D SK IE G O  
Z C Y K L U  „PO LSC Y  B A D A C ZE SY B E R II”

Z w iązki polsko-sybery jsk ie to  problem  ciągle ak tualny w naszej h isto ri
ografii. Istn ieje na ten tem at obfita  literatura, podejm ująca  różne w ątki 
zesłańczego  życia, są  liczne w spom nienia zesłańców , z których etnolodzy 
w y ław ia ją  w ażne fakty  dotyczące kultury syberyjskich etnosów , a h istorycy 
k reślą  szerokie panoram y stosunków  społecznych panujących na zesłaniu, 
o tw ierających  recepcję na złożoność tych dziejów. C zęsto  też odnajdujem y tek 
sty pośw ięcające uw agę zm ianom  m entalnym  w  polskim  patrzeniu na Syberię, 
k tóra nadal nosi charak ter m artyrologiczny, a przecież trzeba w iedzieć i o tym , 
że w  naszych zw iązkach z tą  ziem ią  są  także jaśn ie jsze  pejzaże ukazujące n ieba
gatelny w kład Polaków  w  dzieło cyw ilizacyjne i gospodarcze w  syberyjskiej częś
ci im perium  rosyjskiego. M am y też w ostatnich latach pełniejsze, niż do tej pory, 
zain teresow anie  nauki rosyjskiej polskim  dziedzictw em  naukow ym  za U ralem , 
a jednym  z w ażniejszych w ydarzeń edytorskich dotyczących tego problem u je s t


